

# ”د پښتونخوا د شعر هار و بهار“ د سرزېزي په باب توضيحات

د فرانسې د نوميالي پوه ډارمستر ډاگتوره ليکنه چې د ده د ارزښتناك كتاب ”د پښتونخوا د شعر هار و بهار“ په سرزېزي كې راغلې اټيا كاله پخوا وه چې هغه وخت د پښتو ادب د گوتو تر شمېر پرته آثار نه وو پېژندل سوي.

د اروپا درنو خپرونكو لكه دورن، راورتي، بيليو، ډارمستر او نورو چې لومړۍ ځل يې پښتو مطالعه كړې ده د شيخ ملي يوسفزي نامتو مقنن او مصلح او د ده د جانشين كجو خان (چې له بده مرغه دواړه آثار ورك دي)، پير روښان، اخوند دروېزه، خوشحال خان، ميرزا انصاري تر آثارو پرته د پښتو نور لرغوني آثار نه پېژندل او له دې څخه يې د بايزيد روښان ”خيرالبيان“ هم نه و ليدلى.

په وروستيو اټيا كلو كې د پښتو ادب د تاريخ په پرمختيا كې پلټني وسوې چې تاريخ يې له نمونو او پاركو سره تر زرو كلو اوږي او دوهمي هجري پېړۍ ته رسېږي. په دې پاركو كې حماسي، د خداى ستاينې، نعتونه، مدحيه بوللي، د مينې سندرې، اخلاقي، ديني او اجتماعي مسايل، تاريخ وقايع او نور سته چې د پاركو او سندرو ډولونه تر سلگونو اوږي او د پښتو ادب د لمنې پراخوالى په ډېر قوت او جامعيت سره ښيي. چې زموږ درانه لوستونكي ”پښتانه شعراء“ د ۱۳۲۰ كال چاپ، ”د پښتو ادبياتو تاريخ“ دوه ټوكه د ۱۳۲۵ \_ ۱۳۴۲ كلو چاپ، ”پته خزانة“ لومړى چاپ ۱۳۲۳، دوهم چاپ ۱۳۳۹، دريم چاپ ۱۳۵۴ او د نورو هغو كتابو او مقالو لوستني ته رابولو چې په دې ۳۶ وروستيو كلو كې خپاره سوي دي. دلته د دې سرزېزي د ځينو برخو د سمون له پاره لاندني توضيحات وړاندي كوم چې محترم لوستونكي ورته متوجه اوسي :

(۱) په لومړۍ برخه كې يې د پير روښان د مړينې كال ”د هند ژبي“ د كتاب د ليكونكي گريسن په پيروي (۹۹۴ ق ۱۵۸۵ م) ښوولى دى چې دا غلطې د ”دبستان مذاهب“ له غلطې لوستني څخه راولاړه سوي ده. د هغو څېړنو له مخې چې د پير روښان د معاصرو مورخينو د ليكنو په سند مو كړي دي ښايي د ده د مړينې كال د (۹۸۰ ق \_ ۱۵۷۲ ع) كال په شاوخوا كې وي.

(۲) د پير روښان او د ده د كتاب ”خيرالبيان“ په باب چې كوم ابهام و اوس د لوېديځ المان د ټيوبنگن په كتابتون كې د دې كتاب د يوازينۍ خطي نسخې په موندل كېدلو او په ۱۳۵۳ كال په كابل كې له سرزېزو او بشپړو ضميمو سره د دې نسخې د عكسي چاپ په تر سره كېدلو سره له مينځه ولاړ.

پر دې سربېره د ارزاني، ميرزا انصاري او واصل دېوانونه او د شعر مجموعې او هم پير روښان ته منسوبه يوه رساله اوس چاپ سوي دي او د زياتو روښانيانو افكار او احوال اوس تر پخوا روښانه سوي دي.

(۳) د اخوند دروېزه د كتاب په برخه كې تېروتنه سوې، ځكه ”مخزن اسلام“ په پښتو ژبه د اخوند دروېزه تاليف دى چې ديني احكام، د روښاني فرقې رد او ځينې مذهبي او اخلاقي مطالب لري.

خو ”مخزن افغاني“ د نعمت الله هروي ساماني تاليف دى چې د (۱۰۱۸ ق) كال په شاوخوا كې په دري كښل سوي او د پښتو سياسي تاريخ او انساب څېړني چې په (۱۹۶۰ \_ ۱۹۶۲ ع) كال د ډاكي د ايشياټك سوسايتي له خوا خپور سوي دي. دا دواړه كتابونه بايد سره گډه نه كړاي سي.



له دې ريښې څخه "ډمبک" او "ډمامه" راووته چې د ډول له ډولو څخه دي او په ريښه کې د پهلوي له "ډمبلک" او د دري له "دمبک" سره يو دي (فرهنگ فارسي به پهلوي ۱۶۹ مخ) په دې برخه کې بايد "دمدمه" د "زمزمه" په وزن د ډول په معنی (برهان قاطع ۸۷۹) او "دمامه" يعني نفير او نغاره (برهان ۸۷۷) په دري ادب کې هم هېر نه کړو، سره له دې چې ډمو په پښتو کې "د ډول په ږغ د راټولو سوو خلکو ډله" په معنی هېره سوې کلمه ده.

ابن خردزبه (۲۵۰ ق) د هندي قبيلو په ډله کې "ذنب" کښلی چې هنديان يې "ډوم" بولي او کار يې مطربي او ساز ږغول دي (۷۰ مخ) څرنگه چې د دې کلمې ريښې په آريايي ژبو کې سته او پښتو هم له دې ډلې څخه ده نو ځکه د پښتو ډم د هندي ژبې له ريښو څخه نه سو بللای او په دې برخه کې مي د "تاريخ تلفظ و صرف زبان پښتو" د کتاب لومړي تعليق کې شرح کښلې ده، هلته يې وگورئ. دا کتاب د پښتو پوهو ختيځ پوهانو اثر دی چې دکتور روان فرهادي په دري ژبه ژباړلی دی.

(۷) فقيد مؤلف د تاريخي اشعارو لرغوني نمونې د گورگاني اکبر او احمدشاه بابا له وخته او تر هغه را وروسته موندلي دي سره له دې چې ما په لومړي ټوک "پښتانه شعراء" او په دوهم ټوک "د پښتو ادبياتو تاريخ" کې د اسلامي دورې د اوایلو او د غزنويانو د دورې يعني د وروستيو زرو کلو د مودې زياتي نمونې موندلي او خپرې کړي دي. خو د ډېري خواشینی او افسوس ځای دی چې د پښتو ډېر کتابونه په نامه پېژنو چې د زمانې ناوړو زموږ له لاسه ايستلي دي او اوس \_ اوس د ملا نور محمد غلجي د نافع المسلمین يوازينی نسخه د اطلاعاتو او کلتور په خطي کتابتون کې تر لاسه سوه چې مور په پټه خزانه کې د يادو سوو کتابو له ډلې څخه ورکه بلله او د (۱۱۳۵ هـ ق) کال په شاوخوا کې په کندهار کې د شاه حسين هوتک په نامه نظم سوې ده او په همدې ډول د قرآن کریم هغه خطي تفسير دی چې عصام الدين احمد د عزيز الله کندهاري زوی په همدې عصر کې کښلی دی (د خطي کتابتون خطي نسخه) او بل د ياد سوي افضل خان خټک خطي تفسير دی (د ۱۱۲۰ ق په حدودو کې) چې نوی پېژندل کېږي او تر دې وړاندي مو نه و ليدلی.<sup>(۱)</sup>

(۱) د پښتونخوا د شعر هار و بهار، د ۱۳۵۶ ل کال چاپ (دریم چاپ) ۳۸ \_ ۴۴ مخونه.